Pour les Notae iuris, on en rencontre de toutes les sortes, à l'exception de l'abréviation de la finale au moyen d'un petit crochet arrondi (voir là-dessus les explications, pl. 18 et le chapitre sur les abréviations usitées en droit, dans l'introduction). 1<sup>o</sup> Exemples de suspension de syllabes: mm = manumissionem (4), dt = duntaxat (5), qs = quasi (a. 3), qa = quia (13), qd = quidem (a. 12), dd = deinde (a. 16). 2<sup>o</sup> Exemples de l'emploi de la finale: eo = centenario (11), exhdato = exheredato (12), mmoio, immo = matrimonio (a. 8. 9). 3<sup>o</sup> Lettres suscrites: m = mortem, mortis (a. 6. 7). 4<sup>o</sup> Abréviation par un trait oblique: voir les mots red (3. 4), etiam (15). 5<sup>o</sup> Abréviations des pronoms relatifs: voir quae (6); et aussi dans le mot quaremus, a. 16), quid et quod (14); a. 10. 11; la même abréviation se rencontre une fois pour quacitius, si toutefois on doit lire réellement ainsi, a. 6). 6<sup>o</sup> Abréviations des prépositions commençant par p: voir per (5. 14); on trouve aussi une fois la même forme pour prope, a. 9), post et postea (4. 13; a. 9. 15); cette forme est surprenante, car d'ordinaire elle est employée pour pro, propter (a. 16). 7<sup>o</sup> Les abréviations pour con (a. 1. 7) et contra (a. 2) sont empruntées aux notes troiennes. 8<sup>o</sup> Voir l'abréviation pour enim (7. 12).

Aucune séparation de mots ou de phrases. À la ligne 6 du verso (b) il y a une lettre un peu agrandie et avançant sur la marge, pour marquer le commencement d'un nouveau paragraphe. Le parchemin est réglé en lignes sèches. Deux lignes verticales limitent la surface écrite. Les lignes horizontales sont suffisamment distantes les unes des autres; il y a une ligne d'écriture sur une ligne du réglage et une autre entre deux réglages.

a (recto) 1 . . . . . oluntid uassunt qui contra sen-1
2 [tunt] . . . . . lex contr'actu venit et cum eo contrahetur
3 [ai] patrono hac tene[atur] formula, quasi ex delicto uenit liberti et est in fa-
4 [ctum et arbitrar]i[um] etiam uivere[?] huic dicendum[?] alienatum esse, quis[?]
5 [mancipio] accepit [a] liberti, alienat[ur]ionem nobis adomni[?] translationem
6 [referentibus]. Sed hoc de illo quaeritur[?], si pro muliere dotem dede[er]at, quis tenca-
7 tur hac formula. Sed in proposito et Iavolenus conuictur cum
8 viro actionem esse et idem putat[?] etiam dissoluto matrimonio sed ueni-9
9 ret. Octavianus manente quidem matrimonio posse agi cum marito et post di-
10 vortium, antequam dotem redat[?]; quod si redderit[?], cum
11 muliere, et si quis retinuerit maritum, cum utroque. Hoc et ego uerum
12 esse didici. [Sed si debitorem] suum iusserit dotem promittere liberti, secundum Iavolenum quidem
13 et post divortium ipse tenebitur, ut actiones suas praestet[?], si non
14 dum exegit; sed si culpa eius solvendo esse desit[?], debitor, periculo
15 patroni perit[?]. Sed si[?] statim potest mulier rei uxoriae [agere], et antequam patronus
16 Fabiana formula uocet[?], damnabitur maritus propter s[uam] culpam. Deinde quaeremus
b (verso) 1 laetoriae noxales sunt. [Sed] si filio suo mancipare iusserit pa-
2 ter, suo nomine tenebitur, non de [peculio vel de] in rem verso, quemadmodum si
3 quis iussit alii[?] mancipare, ut iam diximus. Sed si se[?] inuissu patris filio mancipatus fuerit,]
4 quaeritur[?] post mortem eius vel manumissionem [vel] alienationem domini, utrum [intra annum]
5 duntaxat de peculio teneatur, an et post annum de eo, quod ad eum[?] pertinet[?]
6 Et ea quolien, quae non mortis causa data sunt, ita reuocant, si dolo malo alienata sint; [ea]
7 aut qm; cum[?]. Nam in formula ita est: mortis causa hodie[?] mala. In mortis causa enim
8 donatione semper utitur[?] [pro]ter arbor[?]. Ergo et [si] filio[?] exheredato
9 ter legare, uideamus, ne inutilis sit Fabiana formula aduersus filium. Idque etiam
10 Iulianus scribit in maiore centenario, qui cum treb. habet, 10 duos heredes instituit et tertio
11 exheredato mortis causa donavit. Ait enim, patronum, qui tertiae partis bonorum [pro]ter arbor[?] acci-
12 perit[?], Fabiana insulit[?] ad[?] us filium usurum, quia potest ei et legare
13 [pater, nisi] q[ui]d[?] comm[?]od[?]um, quod per Fabianam habiturus esse eius[?] minu-
14 atur. Arcat[?] 10, non esse aequum quicquam filio eripi cum etiam ex mi-
15 nima parte non iste[?] expulsius sit patronum
c e a 11)
q. lib 12)
u m q
n a t
Sed eq[ui]o
heredat
c t o r t
exhered 13)
hac p[er] 14)
d e l 15)